
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

MUNICIPIUL ONEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE  

privind stabilirea modalității de gestiune, aprobarea Studiului de Oportunitate, a delegarii 
gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. RAJA S.A., aprobarea  

contractului de delegare a gestiunii serviciului de apa si de canalizare, a listei bunurilor 
aferente, a Regulamentului serviciului de alimentare cu apa si de canalizare si a Caietelor 

de sarcini ale serviciului  
 
 Consiliul Local al Municipiului Onești, întrunit în sedinta ordinara din data de 30 mai 
2017; 
Având în vedere: 

· Initiativa Primarului municipiului Onești dl.Gnatiuc Nicolae, exprimata în expunerea de 
motive înregistrata cu nr. 19685 din data de 18.04.2017, Raportul de specialitate comun 
nr.19687/18.04.2017 al Serviciului de monitorizare și al Serviciului juridic; 

· Hotărârea Consiliului Local nr. 62 /18 aprilie 2017 privind aderarea Municipiului Onești 
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal Constanta; 

· Hotărârea AGA ADI Constanța nr. 20/26.04.2017  privind aprobarea aderarii municipiului 
Onesti din judetul Bacau si a municipiului Campulung din judetul Arges la Asociatia de 
Dezvoltare Intercomunitara ,, Apa – Canal Constanta’’ si  Hotararea nr.22/26.04.2017 
privind aprobarea delegarii serviciului de apa si de canalizare de pe raza unitatii 
administrativ teritoriale a municipiului Onesti din judetul Bacau si a municipiului 
Campulung din judetul Arges catre operatorul S.C. RAJA S.A. Constanta si modificarea 
Contractului de Delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de 
canalizare; 

· Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, ale Legii nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, precum si ale Hotararii de Guvern nr. 
855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru si statutului-cadru ale asociatiilor de 
dezvoltare intercomunitara de utilitati publice; 

· Prevederile Ordinului nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului 
de alimentare cu apa si de canalizare; 

· Prevederile Ordinului nr. 89/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare; 

· Prevederile Ordinului nr. 90/2007 pentru aprobarea Contractului-cadru de 
furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apa şi de canalizare; 

· Concluziile şi recomandările studiului de oportunitate privind delegarea gestiunii 
serviciului de alimentare cu apă şi canalizare; 

·  Actul Constitutiv si Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal 
Constanta;  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (2), lit. e), alin. (7), lit. c), precum si art. 45, 
alin. (2), lit. f) din Legea 215/2001 a administratiei publice locale, republicata, cu modificarilesi 
completariie ulterioare 

 
 
 
 



2 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se alege ca modalitate de gestiune a serviciului public de alimentare cu apa si de 

canalizare din Municipiul Onești, gestiunea directă prin intermediul operatorului regional SC 
RAJA SA Constanța.  
 
 Art. 2. Se aprobă Studiul de Oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de 
alimentare cu apă şi canalizare al Municipiului Onești, prezentat ca Anexa nr.1 la prezenta 
hotărâre.  
 

Art. 3. Se aproba Regulamentul Serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, cu 
anexele, parte integranta din acesta, in forma prevazuta in Anexa nr. 2 la prezenta hotarare. 
 

Art. 4. Se aproba Caietul de sarcini al activitatii de alimentare cu apa, cu anexele parte 
integranta din acesta, și Caietul de sarcini al activitatii de canalizare, cu anexele parte integranta 
din acesta, conform Anexei nr. 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art. 5. Se aprobă atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă şi canalizare de către Municipiului Onești către S.C. RAJA S.A., cu sediul în 
municipiul Constanta, str. Calarasi nr. 22-24, judetul Constanta, înmatriculată la Oficiul 
Registrului Comerţului de pe langa Tribunalul Constanta cu nr. J13/80/1991, CUI RO 1890420, 
prin intermediul Asociației de Dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal Constanta.   
 

Art. 6. Se aproba Contractul de delegare de gestiune a serviciilor publice de alimentare cu 
apa si canalizare, în forma prevăzută în Anexa nr. 4 la prezenta hotărâre (Contractul de Delegare) 
si se aprobă mecanismul de tarifare practicat de operator, potrivit dispozitiilor din Contractul de 
delegare – mecanismul/strategia de tarifare pentru perioada 2014/2020 și mecanismul/strategia de 
tarifare pentru perioada 2021/2029. 
 

Art. 7. Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal Constanta, 
cu sediul în municipiul Constanta, Bd. Tomis nr. 51, înscrisă în Registrul asociaţiilor şi 
fundaţiilor de la grefa judecătoriei Constanta cu nr.138J/26.05.2009,  al cărei membru este 
Municipiul Onești, să semneze Actele Aditionale, prin reprezentantul său legal, în numele şi pe 
seama municipiului Onești la Contractul de delegare de gestiune. 
 

Art. 8. (1) Se aprobă lista bunurilor din domeniul public şi privat al Municipiului Onești 
aferente sistemului public de alimentare cu apă şi canalizare care vor fi concesionate (bunurile 
puse la dispoziţie, bunuri ce compun sistemul de utilităţi publice aferent serviciului, utilizate 
pentru furnizarea/prestarea serviciilor care fac obiectul delegării gestiunii) prin Contractul de 
Delegare către S.C. RAJA SA, conform Anexei nr.5, ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, şi se va anexa la Contractul de delegare, făcând parte integrantă din acesta. 

         (2) În termen de 90 de zile de la data prezentei, lista bunurilor poate fi actualizată și 
supusă aprobării Consiliului Local Onești, ca urmare a inventarierii în teren de către comisiile 
numite de ambele părți, fiind evidențiată și starea tehnică a mijloacelor fixe, ținând seama de 
caracterul complex al instalațiilor tehnologice, echipamentelor funcționale și dotărilor specifice 
prin care se realizează serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare. 

            (3) Termenul prevăzut la alin.2 poate fi prelungit cu aprobarea Consiliului Local 
Onești la solicitarea comisiilor de inventariere. 
 



3 
 

Art. 9. Se aprobă modelul Protocolului privind predarea – primirea bunurilor 
concesionate, necesare realizării serviciului delegat prin sistemul de alimentare cu apă și de 
canalizare în Municipiul Onești, județul Bacău, conform Anexei nr.6, ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 10. Se împuterniceşte dl.Gnatiuc Nicolae, primarul Municipiului Onești, să voteze in 

Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa Canal Constanta în numele şi 
pe seama Consiliului Local, sa semneze în numele şi pe seama Consiliului Municipiului Onești,  
protocolul de predare-primire anexat la prezenta hotărâre și să avizeze Actul Adiţional nr .18 la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare cat si 
toate Actele Aditionale la contract încheiate între Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Apa-
Canal Constanta si RAJA S.A. 
 

Art. 11. Primarul, persoanele imputernicite in acest sens si compartimentele de specialitate 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Onești vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte de ședință, 
Alina Herghelegiu 

 
 

                                Contrasemnează, 
                                                                                                Secretarul Municipiului, 
                                  cons. jur. Daniel Spânu 

 
 
Nr.77 
din 30 mai 2017 
SD/BR 

 


	H-77-2017

